HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

Số: 345/NQ-HĐND

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Đà Nẵng, ngày 09 tháng 12 năm 2020

NGHỊ QUYẾT
Về việc thành lập Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội

 và Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
KHÓA IX, NHIỆM KỲ 2016 - 2021, KỲ HỌP THỨ 16

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 1004/2020/UBTVQH14 ngày 18 tháng 9 năm 2020 của Ủy
ban Thường vụ Quốc hội về việc thành lập và quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ,
quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân
dân cấp tỉnh;

Xét Tờ trình số 56/TTr-HĐND ngày 03 tháng 12 năm 2020 của Thường trực HĐND
thành phố về việc thành lập Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân
thành phố Đà Nẵng; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân thành phố;
ý kiến thảo luận của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thành lập Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân
thành phố Đà Nẵng trên cơ sở tách Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân
dân và Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng theo Đề án đính kèm Tờ trình số 56/TTr-
HĐND ngày 03 tháng 12 năm 2020 của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố.

Điều 2. Hiệu lực thi hành

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2021.

2. Bãi bỏ Nghị quyết số 201/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2018 của Hội
đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021 về việc thí điểm
thành lập Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân
thành phố Đà Nẵng.

Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố quy định cụ thể chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức; chỉ đạo việc xây dựng đề án vị trí việc làm và biên
chế của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố trên cơ sở

Đề án đính kèm Tờ trình số 56/TTr-HĐND ngày 03 tháng 12 năm 2020 của Thường
trực Hội đồng nhân dân thành phố, gắn với việc triển khai thí điểm thực hiện mô hình
chính quyền đô thị tại thành phố theo Nghị quyết số 119/2020/QH14 của Quốc hội và
Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ về vị trí việc
làm và biên chế công chức.

2. Giao Ủy ban nhân dân thành phố chủ trì, hướng dẫn việc bàn giao nhiệm vụ,
nhân lực, biên chế, tài chính, tài sản từ Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng
nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố sang Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội
đồng nhân dân thành phố để bắt đầu hoạt động từ ngày 01 tháng 01 năm 2021 theo đúng
quy định.

3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng
nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố khóa IX, nhiệm kỳ 2016 -
2021, Kỳ họp thứ 16, thông qua ngày  09  tháng 12 năm 2020./.

CHỦ TỊCH

  Lương Nguyễn Minh Triết